

## TALEPAPIR

Det talte ord gælder  
Den 18. januar 2024, kl. 10.15-11.45. Folketingets Indfødsretsudvalg  
Taletid: ca. 4 minutter – Antal ord: 459

### Tale til samråd B om fejlregistrerede statsborgere

#### Samrådsspørgsmål B

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF)

#### Samrådsspørgsmål B

*”Hvad er ministrenes holdning til, at Udlændinge- og Integrationsministeriet og det daværende Social- og Indenrigsministerium i 2019 valgte at droppe gennemgangen af ca. 1.000 potentielt fejlregistrerede personer, når gennemgangen af en senere liste i 2020 nu viser, at 111 ud af 185, altså 60 %, har været fejlregistreret som danske statsborgere? Hvilke skridt tager ministrene for at garantere, at ingen uberettiget besidder dansk statsborgerskab, og for at forebygge lignende forsømmelser i fremtiden, hvilket man må forstå var væsentligt for embedsværket i forbindelse med beslutningen om at droppe gennemgangen af de ca. 1.000 fejlregistreringer? Der henvises til artiklen »Op mod 1.000 personer kan have fået dansk pas ved en fejl. Men deres sager samlede støv i over ti år og blev aldrig undersøgt«, bragt på altinget.dk den 23. november 2023.”*

Tak for spørgsmålet.

Spørgsmålet er stillet under henvisning til en artikel bragt på [altinget.dk](http://altinget.dk) den 23. november 2023 om fejlagtige registreringer i Det Centrale Personregister (CPR).

I artiklen omtales den såkaldte Skøjteprinsesse-sag fra 2006, hvor en 8-årig russisk pige ved en fejl af kommunen var blevet registreret som dansk statsborger i CPR.

Som led i sin opfølgning på sagen fik det daværende Ministerium for Flygtninge, Indvandrere og Integration foretaget en række udtræk fra CPR.

Udtrækkene skulle bidrage til at belyse omfanget af lignende kommunale fejlregistreringer i CPR.

Udlændinge- og integrationsministeren har i sit svar på spørgsmål 39 oplyst nærmere om sagen.

Herunder om baggrunden for, at det i 2019 blev besluttet, at der ikke skulle foretages yderligere som opfølgning på de undersøgelser, der blev iværksat i 2006.

Sagen fandt sted længe før, jeg tiltrådte som indenrigs- og sundhedsminister, så jeg vil afholde mig fra at kommentere nærmere på forløbet i sagen.

Jeg hæfter mig dog ved, at det var CPR-kontorets vurdering allerede i 2006 og 2007, at de udtrukne lister som følge af de anvendte søgekriterier var behæftet med stor usikkerhed.

Dernæst vil jeg gerne understrege, at et centralt register som CPR, hvis oplysninger anvendes bredt i samfundet, naturligvis skal indeholde korrekte oplysninger.

Jeg vil også gerne understrege, at når fejlregistreringer konstateres, skal de naturligvis rettes.

I artiklen omtales således også en undersøgelse, som det daværende Social- og Indenrigsministerium iværksatte i 2019.

Det skete, efter at ministeriet havde konstateret, at 13 personer som følge af en programfejl i CPR-systemet fejlagtigt var blevet registreret som danske statsborgere.

Fejlen gav anledning til, at ministeriet undersøgte, om der kunne identificeres yderligere personer, som fejlagtigt var registreret som danske statsborgere i CPR.

Indfødsretsudvalget blev den 1. maj 2020 orienteret om, at der som led i undersøgelserne var identificeret 124 personer, som umiddelbart fejlagtigt var registreret som danske statsborgere i CPR.

Ved brev af 23. oktober 2023 orienterede Udlændinge- og integrationsministeriet Indfødsretsudvalget om resultatet af gennemgangen af de 124 personer statsborgerretlige forhold.

Herunder at sagsbehandlingen for én person var uafsluttet.

Jeg kan oplyse, at denne sidste sag for nylig også er afsluttet.

Som ansvarlig minister for CPR er jeg tilfreds med, at der nu er fulgt op på de fejlregistreringer, som det var muligt at identificere i 2020.

I samrådsspørgsmål B spørges der også til, hvilke skridt ministrene tager for at garantere, at ingen uberettiget besidder dansk statsborgerskab.

I den forbindelse kan jeg henvise til udlændinge- og integrationsministerens svar på spørgsmål 39 fra udvalget.

Svaret indeholder bl.a. en nærmere beskrivelse af, hvorledes oplysning om statsborgerskab registreres i CPR.

Svaret indeholder også en nærmere beskrivelse af, hvilke tekniske og administrative foranstaltninger der er truffet med henblik på at sikre en høj datakvalitet i CPR.

Tak for ordet

\*\*\*